

PREGÃO ELETRÔNICO



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Pregão Eletrônico Nº 00475/2019

RESULTADO POR FORNECEDOR

02.635.441/0001-95 - GRAFICA EDITORA E IMPRESSOS NACIONAL EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>CADERNO</u>	Unidade	8980	R\$ 17.511,0000	R\$ 1,5500	R\$ 13.919,0000

Marca: nacional

Fabricante: nacional

Modelo / Versão: nacional

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BLOCO DE ANOTAÇÕES - 15 cm por 21 cm. Capa e contra Capa em Papel couchê 115gr com impressão em 4 cores com Miolo: Papel AP 75 g, impresso em 4 cores com Acabamento colado. Sistema de abertura: horizontal serrilhado e grampeado com 50 folhas. Tiragem 500 unidade. Descrição completa no TR.

Total do Fornecedor: R\$ 13.919,0000

05.064.812/0001-14 - RENTEX COMUNICACAO & MARKETING EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8	<u>PAINEL DE CONCRETO PARA MONTAGEM DE CERCA</u>	Unidade	2657	R\$ 96.980,5000	R\$ 9,0300	R\$ 23.992,7100

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Banner em lona vinil de 300 g, sem emenda com Acabamento com bastões em madeira e ponteiros plásticos nas extremidades, com impressão em 4 cores Sendo artes diferentes para cada evento, de acordo com a solicitação

9	<u>FAIXA PARA VEDACAO</u>	Unidade	1875	R\$ 68.437,5000	R\$ 11,2000	R\$ 21.000,0000
---	---------------------------	---------	------	-----------------	-------------	-----------------

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FAIXA, em lona vinil 300 gr, sem emenda, Com acabamento ilhoses bastões madeira e ponteiros plásticos nas extremidades, com impressão em 4 cores Sendo artes diferentes para cada evento, de acordo com a solicitação.

10	<u>PAINEL DE PAPELAO (ISOLANTE TERMICO)</u>	Unidade	2004	R\$ 73.146,0000	R\$ 9,9800	R\$ 19.999,9200
----	--	---------	------	-----------------	------------	-----------------

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pannel, em lona vinil de 440gr, sem emenda, com Acabamento com ilhoses nas extremidades, com impressão em 4 cores Sendo artes diferentes para cada evento, de acordo com a solicitação.

11	<u>ADESIVO USO GERAL</u>	Unidade	15027	R\$ 6.912,4200	R\$ 0,2327	R\$ 3.497,6100
----	--------------------------	---------	-------	----------------	------------	----------------

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Adesivo veicular com impressão em 4 cores com recorte Eletrônico com aplicação conforme Solicitação. Tam: 16x16

21	<u>ADESIVO USO GERAL</u>	Unidade	12000	R\$ 22.080,0000	R\$ 0,2500	R\$ 3.000,0000
----	--------------------------	---------	-------	-----------------	------------	----------------

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADESIVO plástico com corte personalizado, medindo 15X 15cm, colorido, com arte inclusa: logomarca do Governo do Estado de Rondônia e da SEDAM e evento a ser ilustrado conforme Layout definido e entregue para impressão.

34	<u>PAINEL DE CONCRETO PARA MONTAGEM DE CERCA</u>	Unidade	885	R\$ 32.302,5000	R\$ 32,7600	R\$ 28.992,6000
----	--	---------	-----	-----------------	-------------	-----------------

Marca: RENTEX

Fabricante: RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI

Modelo / Versão: De acordo com o Termo de Referência do Edital

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Banner em lona vinil de 300 g, sem emenda com Acabamento com bastões em madeira e ponteiros plásticos nas extremidades, com impressão em 4 cores Sendo artes diferentes para cada evento, de acordo com a solicitação

35	<u>FAIXA PARA VEDACAO</u>	Unidade	625	R\$ 22.812,5000	R\$ 30,4000	R\$ 19.000,0000
----	---------------------------	---------	-----	-----------------	-------------	-----------------

Marca: RENTEX**Fabricante:** RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI**Modelo / Versão:** De acordo com o Termo de Referência do Edital**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FAIXA, em lona vinil 300 gr, sem emenda, Com acabamento ilhoses bastões madeira e ponteiros plásticos nas extremidades, com impressão em 4 cores Sendo artes diferentes para cada evento, de acordo com a solicitação.36 ADESIVO USO GERAL

Unidade

750

R\$ 20.002,5000

R\$ 22,0000

R\$ 16.500,0000

Marca: RENTEX**Fabricante:** RENTEX COMUNICAÇÃO & MARKETING EIRELI**Modelo / Versão:** De acordo com o Termo de Referência do Edital**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Adesivo perfurado para carro com impressão em 4 cores, com qualidade fotográfica com durabilidade mínima de 2 anos com logomarca do Governo do Estado de Rondônia e SEDAM.**Total do Fornecedor:****R\$ 135.982,8400****10.303.288/0001-27 - PAULO LUCAS JUNIOR****Item Descrição****Unidade de Fornecimento****Quantidade****Critério de Valor (*)****Valor Unitário****Valor Global**29 CHAVEIRO

Unidade

2500

R\$ 12.500,0000

R\$ 2,2300

R\$ 5.575,0000

Marca: PB**Fabricante:** PRÓPRIO**Modelo / Versão:** METAL RESINADO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Chaveiro de Metal resinado e personalizado em 4 cores nos dois lados argola, mosquetão níquel.31 LIXEIRA

Unidade

25000

R\$ 25.750,0000

R\$ 0,5000

R\$ 12.500,0000

Marca: PB**Fabricante:** PRÓPRIO**Modelo / Versão:** 15X30CM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lixeirinha para carro medindo 15x30 em tnt na cor branco personalizado em 4 cores.**Total do Fornecedor:****R\$ 18.075,0000****11.649.507/0001-97 - DOMENICO BRINDES PROMOCIONAIS EIRELI****Item Descrição****Unidade de Fornecimento****Quantidade****Critério de Valor (*)****Valor Unitário****Valor Global**32 BONÉ

Unidade

5000

R\$ 51.500,0000

R\$ 5,3000

R\$ 26.500,0000

Marca: DOMENICO BRINDES**Fabricante:** Domenico Brindes Promocionais EIRELI**Modelo / Versão:** BONES**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Boné modelo comum, tipo americano, confeccionado em brim, 100% algodão ou tãtel, forrado C/TNT, regulação em velcro ou plástico, Logo da feira ou concurso na parte frontal. Descrição completa no TR.MARCA PRÓPRIA, VALIDADE, ENTREGA, MATERIAL, IMPOSTOS E OUTROS33 SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO

Unidade

10000

R\$ 54.400,0000

R\$ 3,6000

R\$ 36.000,0000

Marca: DOMENICO BRINDES**Fabricante:** Domenico Brindes Promocionais EIRELI**Modelo / Versão:** SACOLA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Sacola ecológica Descrição: Sacola Retornável modelo Pastel fabricada em Lona de Algodão Cru 220g/m linear nas dimensões 30x40cm (Vertical). Utiliza costura interloque, que reforça sua resistência e qualidade de acabamento. A alça de ombro é produzida com fita de algodão cru trançado de 60 cm e 30 mm de largura. Estampada por silk 1x0 cores. Arte fornecida pela contratante. Descrição completa no TR.MARCA PRÓPRIA, VALIDADE, ENTREGA, MATERIAL, IMPOSTOS E OUTROS**Total do Fornecedor:****R\$ 62.500,0000****14.272.952/0001-79 - VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS****Item Descrição****Unidade de Fornecimento****Quantidade****Critério de Valor (*)****Valor Unitário****Valor Global**20 FECHO PARA BOLSA

Unidade

6000

R\$ 62.280,0000

R\$ 10,1700

R\$ 61.020,0000

Marca: Kalarrari**Fabricante:** Vera Lúcia - EPP**Modelo / Versão:** Kal Bolsa**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bolsa congresso em nylon com forro na cor bege e alças em azul, com dimensões: 42x39x8 cm; duas alças de mão fixa e uma alça de ombro regulável e destacável, e em cadarço de algodão; compartimentos: um compartimento principal com Und 6000 acesso através de zíper na parte superior com cursor ouro velho; um bolso chapado corte lateral em plástico cristal transparente nº 20, com medidas. Marca: Kalarrari. Modelo: Kal Bolsa. Entrega: 30 dias. Pagamento: 30 dias. Validade da proposta: 60 dias.**Total do Fornecedor:****R\$ 61.020,0000****15.539.260/0001-07 - SANTOS & BARRETO LTDA****Item Descrição****Unidade de Fornecimento****Quantidade****Critério de Valor (*)****Valor Unitário****Valor Global**3 PERFURADOR CRACHÁ

Unidade

4720

R\$ 3.445,6000

R\$ 0,2500

R\$ 1.180,0000

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP

Modelo / Versão: CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Crachá no tamanho 15cmx21 cm, em papel couche 250gr, com impressão em 4 cores, com o cordão em nylon, tiragem 500 unidade

4	<u>PAPEL RECADO</u>	Unidade	3660	R\$ 1.354,2000	R\$ 0,2000	R\$ 732,0000
---	---------------------	---------	------	----------------	------------	--------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Certificado no papel coche 250gr no formato 8 com impressão em 4 x 2 cores, quantidade. Com tiragem de 500 unidade.

5	<u>PAPEL RECADO</u>	Unidade	15500	R\$ 5.890,0000	R\$ 0,1300	R\$ 2.015,0000
---	---------------------	---------	-------	----------------	------------	----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Folder , em papel coche 115 gramas com impressão em 4x4 cores, medindo 21 x 30 cm, com 2 (duas) dobras com tiragem de 1000 unidade.

6	<u>LIVRO REGISTRO / CONTROLE</u>	Unidade	5000	R\$ 3,1300	R\$ 36.700,0000	R\$ 15.650,0000
---	----------------------------------	---------	------	------------	-----------------	-----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Livreto no tamanho 20 x 15 cm fechado com capa e contra capa em papel coche 250gr, com impressão em 4 com o miolo com 50 folhas em papel coche 115gr com impressão em 4 cores com acabamento tipo canoa com 2 grampos. Com tiragem de 1000 unidade.

7	<u>PASTA DE ESMERILHAR</u>	Unidade	8860	R\$ 5.936,2000	R\$ 0,6500	R\$ 5.759,0000
---	----------------------------	---------	------	----------------	------------	----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta com bolso interno com impressão em offset, 4 x 0 cores em papel triplex fosco 300g, formato 23 x 32 cm (fechado) e 46x32cm (aberta). Acabamento, laminação bopp fosca. Tiragem 1000 unidade

12	<u>PAPEL RECADO</u>	Unidade	12400	R\$ 3.100,0000	R\$ 0,1200	R\$ 1.488,0000
----	---------------------	---------	-------	----------------	------------	----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Panfleto formato 16 com impressão em 4x4 cores no papel couche 150gr com tiragem de 1000 unidade

13	<u>LIVRO REGISTRO / CONTROLE</u>	Unidade	3000	R\$ 4,2700	R\$ 22.020,0000	R\$ 12.810,0000
----	----------------------------------	---------	------	------------	-----------------	-----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Livreto dimensões aberto. (L x A – 420 x 297mm capa e contra capa em papel couche 170gr com impressão em 4x4 cores com laminação fosca sendo o miolo em papel couche 115gr com impressão em 4x4 cores com 50 páginas com acabamento tipo canoa com 2 grampos tiragem 1000 unidade.

14	<u>PAPEL RECADO</u>	Unidade	15000	R\$ 3.900,0000	R\$ 0,1300	R\$ 1.950,0000
----	---------------------	---------	-------	----------------	------------	----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Folder tamanho A4 (21 x 29,7 cm) em papel couche 150 g/m², impressão 4x4 cores, acabamento com 3 dobras gráficas, com logomarca do evento e contendo brasão do Estado de Rondônia, assinaturas da SEDAM, arte visual será apresentada pela SEDAM. Arte gráfica deverá ser elaborada pela empresa prestadora do serviço e apresentada na Ass. de Comunicação antes da confecção. Tiragem mínima 1000 unidade.

15	<u>TABULEIRO</u>	Unidade	12000	R\$ 0,5700	R\$ 6.840,0000	R\$ 10.080,0000
----	------------------	---------	-------	------------	----------------	-----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tabuleiro de jogo da queimada, com impressão em 4x4 em papel reciclado, 180gr no formato 2 com acabamento corte e vinco especial conforme o modelo. Tiragem mínima 1000 unidade.

16	<u>PAPEL RECADO</u>	Unidade	6000	R\$ 6.480,0000	R\$ 0,7700	R\$ 4.620,0000
----	---------------------	---------	------	----------------	------------	----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cartilha, medindo 30x21 cm aberta e 15x21 cm fechada, com capa em contra capa em papel coche 150gr com impressão em 4 cores, sendo o miolo com 20 pagina no papel coche 115gr com impressão em 4 cores com acabamento em canoa grampeado com dois grampos. com logomarcas do Estado e da SEDAM, acabamento. Tiragem mínima 1000 unidade.

17	<u>BLOCO RASCUNHO</u>	Unidade	2500	R\$ 9,3600	R\$ 32.025,0000	R\$ 23.400,0000
----	-----------------------	---------	------	------------	-----------------	-----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BLOCO em papel autocopiativo com 25 (vinte e cinco) jogos com 4 vias nas cores: 1ª via – Branco, 2ª via – Azul, 3ª via – Amarelo e 4ª via – Rosa, no tamanho 29,5 x 21 cm, com acabamento: numerado em sequencia, com serrilha, colado e grampeado. O modelo a ser confeccionado será o de Termo de Constatação, conforme modelo definido e entregue para impressão.

18	<u>PASTA DE ESMERILHAR</u>	Unidade	5000	R\$ 0,8300	R\$ 4.150,0000	R\$ 13.300,0000
----	----------------------------	---------	------	------------	----------------	-----------------

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta canguru (para eventos), formato 46,0x32,0cm aberto, papel supremo 250gr, impressão 4x0 cor, com bolso interno.

22	<u>LIVRO PROTOCOLO</u>	Unidade	2500	R\$	R\$	R\$
----	------------------------	---------	------	-----	-----	-----

39.025,0000 12,1400 30.350,0000

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Apostila com 90 páginas, no papel couchê 115gr, impressão a laser, em 4 cores, acabamento com espiral.

23	<u>ADESIVO USO GERAL</u>	Unidade	2250	R\$	R\$	R\$
				60.007,5000	14,1700	31.882,5000

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Adesivo perfurado para carro com impressão em 4 cores, com qualidade fotográfica com durabilidade mínima de 2 anos com logomarca do Governo do Estado de Rondônia e SEDAM.

24	<u>CALENDÁRIO</u>	Unidade	7000	R\$	R\$ 0,7900	R\$ 5.530,0000
				65.590,0000		

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Calendário de mesa porta caneta, papel couchê 300g: impressão em policromia (colorida). Dimensões: formato aberto 20 x 15 centímetros, espaço para divulgação de cada evento. Acabamento plastificado brilho. Arte gráfica deverá ser elaborada pela empresa prestadora do serviço e apresentada na SEDAM antes da confecção. Tiragem 1000

26	<u>CALENDÁRIO</u>	Unidade	12000	R\$	R\$ 0,5800	R\$ 6.960,0000
				22.440,0000		

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Calendário de parede, papel coque 250gr com impressão em 4 cores com a Dimensões: 45 x 30 centímetros, espaço para divulgação de cada evento. Acabamento plastificado brilho. Tiragem 1000

27	<u>CAPA PROCESSO</u>	Unidade	20000	R\$	R\$ 0,7100	R\$
				17.400,0000		14.200,0000

Marca: SB**Fabricante:** SANTOS & BARRETO LTDA EPP**Modelo / Versão:** CONFORME EDITAL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CAPA DE PROCESSO: Confeccionada em papel tríplice 180g/m², nas cores Verde, com 5 vincos para dobra, impressão em um cor laminada com Capa aberta Altura 32cm Largura 52cm Capa dobrada Altura 32cm Largura 26cm Vincos Distância entre os vincos 2cm. Tiragem 3000

Total do Fornecedor: **R\$ 169.516,5000**

15.749.688/0001-84 - IMEISSEN COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
28	<u>GARRAFA TÉRMICA</u>	Unidade	8000	R\$	R\$ 2,6370	R\$
				24.720,0000		21.096,0000

Marca: MS BRINDES**Fabricante:** MS BRINDES**Modelo / Versão:** MS BRINDES**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Garrafas de água dobrável, personalizada 480 ml personalizada em 4 cores. Descrição completa no TR.

Total do Fornecedor: **R\$ 21.096,0000**

18.250.413/0001-90 - UNILIMA UNIFORMES E CONFECÇOES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
30	<u>COLARINHO CAMISA</u>	Unidade	3000	R\$	R\$ 9,5200	R\$
				43.140,0000		28.560,0000

Marca: UNILIMA**Fabricante:** UNILIMA UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA**Modelo / Versão:** CAMISETA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Camiseta unissex Promocional em malha PV (malha fria em poliéster e viscose) na cor branca. Tamanhos: P, M, G e GG Estampa por sublimação apenas na frente e verso. Modelo camiseta básica com gola careca.

Total do Fornecedor: **R\$ 28.560,0000**

19.641.020/0001-70 - OG BRINDES PROMOCIONAIS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
25	<u>CANETA ESFEROGRÁFICA</u>	Unidade	13300	R\$	R\$ 0,8900	R\$
				20.083,0000		11.837,0000

Marca: OG Brindes**Fabricante:** OG Brindes**Modelo / Versão:** Personalizada**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caneta plástica personalizadas em 4 cores Tiragem 1000. Descrição completa no TR.

Total do Fornecedor: **R\$ 11.837,0000**

27.232.288/0001-86 - RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19	<u>CARTAZ</u>	Unidade	6000	R\$	R\$ 4.260,0000	R\$ 4.140,0000

Marca: PROPRIA
Fabricante: PROPRIA
Modelo / Versão: 2020
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartaz formato 2 com impressão em 4 cores em reciclato 180gr, arte a definir com tiragem de 1000 unidade. Descrição completa no TR.

Total do Fornecedor: **R\$ 4.140,0000**

63.750.350/0001-95 - HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	<u>CARTAZ</u>	Unidade	8100	R\$ 6.642,0000	R\$ 0,4100	R\$ 3.321,0000

Marca: artvisual
Fabricante: artvisual
Modelo / Versão: artvisual
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartaz em Papel coche 115g formato 2-4x0 cores com tiragem de 500 unidade. Descrição completa no TR.

Total do Fornecedor: **R\$ 3.321,0000**

Valor Global da Ata: **R\$ 529.967,3400**

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



[Voltar](#)